
Municipio della Città di Naso
Città Metropolitana di Messina

Ufficio Sindaco
Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it

Ordinanza Sindacale
N. 34 del 16/06/2025

Oggetto:  ESECUZIONE OPERE DI RIPRISTINO E MODIFICA TRAFFICO VEICOLARE NEL
CENTRO STORICO PER  LAVORI SU PIANO VIABILE DI VIA AMENDOLA.

IL SINDACO

 Vista l’Autorizzazione prot. Gen. n. 1981 del 07.02.2023, con la quale il Comune di Naso ha autorizzato
l’E.N.E.L. allo scavo per la realizzazione di una linea elettrica interrata, interessando la Via Amendola, la
Piazza Garibaldi e la Via Libertà;

 Visto che i lavori di cui in autorizzazione sono stati eseguiti;

 Dato atto che il piano viabile delle citate vie, interessato da detti lavori, dovrà essere ripristinato a regola
d’arte, così come indicato nella citata Autorizzazione del Comune di Naso;

 Vista la nota della Nibali S.p.A., introitata al protocollo generale dell’Ente in data 09.06.2025, col n. 9505
con la  quale,  sostanzialmente,  viene  chiesta  l’emanazione  di  provvedimento  di  interdizione  di  sosta
veicolare nel Centro Storico poiché dovranno essere eseguiti i previsti lavori di ripristino;

 Richiamati i contenuti della citata Autorizzazione allo scavo in favore dell’E.N.E.L.;

 Richiamata  la  nota  dell’U.T.C.  prot.  9929  del  16.06.2025  in  cui  evidenzia  la  necessità  di  ampliare  la
larghezza della scarifica a ml. 3,00/4,00 rispetto a quanto autorizzato;  

 Visto il D.Lgs. 267/00;

 Visto il Codice della Strada;

 Visto l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia;

 Vista la propria competenza;

Per i superiori motivi;
O R D I N A

1. Alla  e-distribuzione S.p.A., con sede nella Via Santa Cecilia, 42 - 98123 Messina  ad eseguire i lavori di
ripristino a regola d’arte del tratto di carreggiata interessato dai lavori scavo di cui all’Autorizzazione del
Comune di Naso prot. Gen. 1981 del 07.02.2023;

Detti lavori di ripristino, previa scarifica dell’asfalto, dovranno interessare il tratto ove è stato eseguito lo
scavo, per una larghezza non inferiore ai tre/quattro metri, secondo la geometria della strada;

Dovrà essere ripristinata TUTTA la segnaletica orizzontale interessata, anche parzialmente, dallo scavo;



2. Dal 17.06.2025 al 24.06.2025, comunque fino a conclusione dei lavori, l’Istituzione del divieto di sosta
sulla Via Amendola,  tratto compreso fra l’incrocio  cd Castello  e la Fontana Monumentale,  comunque
come da segnaletica che sarà ivi collocata;

3. Dal 17.06.2025 al 24.06.2025, comunque fino a conclusione dei lavori, l’istituzione del divieto di transito
nel tratto interessato dai lavori;

4. Dal 17.06.2025 al 24.06.2025, comunque fino a conclusione dei lavori,  l’Istituzione del senso unico di
marcia sulla Piazza Garibaldi, direzione Piazza Roma, ove dovrà essere deviato, per effetto del divieto di
cui al superiore punto 3., il traffico in entrata, direzione Piazza Roma.

   ONERA
Il Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica ad eseguire l’attività di controllo sull’esecuzione dei citati
lavori nei termini stabiliti e a perfetta regola d’arte

D I S P O N E

Che l' U.T.C. provveda, in tempi utili, all'apposizione della segnaletica stradale.

Che copia della presente venga inviata :

 All’ENEL  
 Alla ditta esecutrice dei lavori – NIBALI S.p.A.- (nibalispa2@legalmail.it);
 Al Responsabile del Settore Tecnico Urbanistica Sede;
 Alla Stazione Carabinieri Naso;
 Al Servizio 118 competente per territorio;
 Alla ditta Magistro Autolinee;
 Alla ditta Manfrè Autolinee.

 La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio, sul sito Web istituzionale, nei luoghi pubblici e nelle
forme e per la durata previste dalla vigente Normativa in materia.

 Che se ne conservi copia nel registro delle Ordinanza Sindacali.

Avverso la presente Ordinanza potrà essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
competente per territorio, entro giorni 60 dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché  tutti  i
ricorsi amministrativi previsti per legge.

IL SINDACO
Dott. Gaetano Nanì

(Firmato Digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAETANO NANI' in data 16/06/2025


